
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 16/2017 del 31 Luglio 2017  

 
Il giorno lunedì 31 luglio 2017, alle ore 15:00, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia n. 
33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 

deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 
Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 
 

Primo Mauri    Presidente 

Mirella Costanza   Consigliere 
Michele Perla    Consigliere 

Simona Regondi   Consigliere 
Celesta Spotti    Consigliere 

 

Componenti presenti:  5 
Componenti assenti:    / 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Appalti relazione al CdA in merito alla necessità di procedere 
all’affidamento del servizio di facilitazione linguistica e di mediazione culturale rivolto 

all’accompagnamento e inserimento degli alunni stranieri presenti nelle scuole di vario ordine e grado 
dei comuni dell’Ambito del Rhodense. Poiché le attività devono essere programmate in tempo utile 

per l’inizio dell’anno scolastico negli istituti interessati agli interventi proposti, si rende necessario 
procedere al loro affidamento, essendo scaduto il contratto in essere con l’attuale affidatario. 

 

- Stimata la spesa massima relativa alla gestione del suddetto servizio in € 275.000,00 oltre 
IVA per il periodo 2017-2020, di entità dunque inferiore alla soglia di rilevanza europea;  

- Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, come modificato 
dal D. Lgs. 56 del 19/04/2017 prevede, per gli affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000,00 euro ed inferiore alle soglie comunitarie, il ricorso ad una procedura negoziata 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici;  
- Considerato che le Linee Guida 4 attuative del Codice degli Appalti approvate dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 individuano nella 
manifestazione di interesse la modalità per assicurare adeguata pubblicità alla prima fase di 

esplorazione del mercato finalizzata a selezionare gli operatori economici potenzialmente 
interessati a concorrere;  

- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 30/06/2017 con la quale si dava avvio, 

in relazione all’importo a base d’asta e alle caratteristiche del servizio, ad una indagine di 
mercato al fine di individuare i potenziali concorrenti e operatori interessati ad essere invitati 

alla presente procedura di gara mediante avviso di manifestazione di interesse;   
- Dato atto che con l’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 

affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi, ma si avvia un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di 
operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità ai sensi dell'art. 
30 del D.Lgs. 50/2016; 

- Preso atto che, ad esito dell’indagine di mercato, mediante la pubblicazione del citato avviso 

sul sito di Sercop nella sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione “bandi e 

DELIBERAZIONE N.   64  Deliberazione a contrarre: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 e 63 del D.Lgs. 50/16 con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per la gestione del servizio di Facilitazione 

linguistica e mediazione culturale per il periodo 2017-
2020 



contratti” dal 3 al 27 luglio 2017 e sui siti dei Comuni Soci di Cornaredo, Settimo Milanese e 
Vanzago, come prescritto dalle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/16, sono 

pervenute n. 3 manifestazioni di interesse a partecipare alla gara;  
- Considerato che in data 27 luglio 2017 si dava luogo alla selezione degli operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata, da parte di apposito seggio composto dal Direttore di 

SERCOP e dalla Responsabile dell’Ufficio Appalti, come da verbale allegato; 

- Preso atto che tutte le 3 Ditte che hanno manifestato interesse, sulla base dei requisiti 
richiesti e posseduti, sono state ammesse e saranno invitate alla procedura mediante invio 

di apposita lettera; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Sentita la relazione del Responsabile dell’Ufficio Appalti; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 30/06/2017; 

 Visto il verbale relativo alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, agli atti; 

 Esaminata la bozza di documentazione presentata composta da lettera di invito e capitolato 

speciale d’appalto, 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa;  

2) Di indire una gara di appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera 

b) del D.Lgs. 50/16 per l’aggiudicazione della gestione del servizio di Facilitazione linguistica 
e mediazione culturale per il periodo 2017-2020, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
3) Di approvare gli allegati costituenti la documentazione di gara, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto, costituiti da:  
 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Lettera invito 
- Elenco delle ditte da invitare 

 
4) Di prevedere una spesa, definita in questa fase come importo a base d’asta connessa al 

presente affidamento, pari a € 275.000,00 oltre IVA per il periodo 2017-2020; 

5) Di prendere atto degli esiti dell’indagine di mercato: entro la scadenza dei termini, fissati 
nelle ore 12.00 del 27 luglio 2017, sono state presentate n. 3 offerte con i requisiti prescritti; 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto il giorno successivo al termine di ricevimento 
delle offerte da parte dei soggetti invitati. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

ALLEGATI 
 

1. Verbale delle operazioni di selezione degli operatori economici da invitare alla gara d’appalto 

2. Bozza Capitolato speciale 
3. Lettera invito 

4. Elenco delle ditte da invitare   


